
07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853664&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00018/2020 (SRP)

Às 20:20 horas do dia 06 de julho de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JADIR JOSE PELA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23147001978202050, Pregão nº
00018/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora de grande porte: ENTREGA NA REGIÃO GEOGRÁFICA DO BRASIL-NORTE.
Gabinete fechado sendo que a estrutura da impressora deve ser parte integrante do gabinete (não apenas um
enclausuramento) / Módulo de LCD Touch Screen integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação /
Entrada para cartão de memória / Sensor de detecção de final de filamento / Controle de Temperatura interna do
Gabinete / Formato de arquivos: STL, OBJ / No mínimo duas extrusoras / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 300
x 300 x 400 mm / Cabeças de impressão: 0,2 - 0,4 - 0,6 - 0,8 - 1,0 mm / Filamento de 1.75mm / Temperatura máxima
do hotend não inferior a 300 graus C Velocidade mínima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através
de interfaces: Wi-Fi, Ethernet e USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: PLA, ABS, PETG, FLEX,
HIPS, PVA / Alimentação bivolt (automática) / Manual em português do brasilDeve acompanhar cd com software de
instalação / Garantia de 1 ano do fabricante / Conformidade regulatória RoHS e FCC modelos de referência: RAISE 3D
PRO2 Plus, GTMax3D Core GT5, dddrop EVO Twin, Ultimaker S5, BCN3D EPSILON, para fins de enfrentamento da COVID-
19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA , pelo melhor lance de R$ 22.400,0000 , com valor
negociado a R$ 22.200,0000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2020
20:17:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D
LTDA, CNPJ/CPF: 23.515.251/0001-04, Melhor lance: R$ 22.400,0000, Valor

Negociado: R$ 22.200,0000

Homologado 06/07/2020
20:20:49

JADIR
JOSE
PELA

Item: 2
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora de grande porte:ENTREGA NA REGIÃO GEOGRÁFICA DO BRASIL-NORDESTE.
Gabinete fechado sendo que a estrutura da impressora deve ser parte integrante do gabinete (não apenas um
enclausuramento) / Módulo de LCD Touch Screen integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação /
Entrada para cartão de memória / Sensor de detecção de final de filamento / Controle de Temperatura interna do
Gabinete / Formato de arquivos: STL, OBJ / No mínimo duas extrusoras / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 300
x 300 x 400 mm / Cabeças de impressão: 0,2 - 0,4 - 0,6 - 0,8 - 1,0 mm / Filamento de 1.75mm / Temperatura máxima
do hotend não inferior a 300 graus C Velocidade mínima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através
de interfaces: Wi-Fi, Ethernet e USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: PLA, ABS, PETG, FLEX,
HIPS, PVA / Alimentação bivolt (automática) / Manual em português do brasilDeve acompanhar cd com software de
instalação / Garantia de 1 ano do fabricante / Conformidade regulatória RoHS e FCC modelos de referência: RAISE 3D
PRO2 Plus, GTMax3D Core GT5, dddrop EVO Twin, Ultimaker S5, BCN3D EPSILON, para fins de enfrentamento da COVID-
19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853664&tipo=t 2/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.300,0000 , com valor
negociado a R$ 21.100,0000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2020
20:18:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D
LTDA, CNPJ/CPF: 23.515.251/0001-04, Melhor lance: R$ 21.300,0000, Valor

Negociado: R$ 21.100,0000

Homologado 06/07/2020
20:20:56

JADIR
JOSE
PELA

Item: 3
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora de grande porte:ENTREGA NA REGIÃO GEOGRÁFICA DO BRASIL-SUL. Gabinete
fechado sendo que a estrutura da impressora deve ser parte integrante do gabinete (não apenas um enclausuramento) /
Módulo de LCD Touch Screen integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação / Entrada para cartão de
memória / Sensor de detecção de final de filamento / Controle de Temperatura interna do Gabinete / Formato de
arquivos: STL, OBJ / No mínimo duas extrusoras / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 300 x 300 x 400 mm /
Cabeças de impressão: 0,2 - 0,4 - 0,6 - 0,8 - 1,0 mm / Filamento de 1.75mm / Temperatura máxima do hotend não
inferior a 300 graus C Velocidade mínima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através de interfaces:
Wi-Fi, Ethernet e USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: PLA, ABS, PETG, FLEX, HIPS, PVA /
Alimentação bivolt (automática) / Manual em português do brasilDeve acompanhar cd com software de instalação /
Garantia de 1 ano do fabricante / Conformidade regulatória RoHS e FCC modelos de referência: RAISE 3D PRO2 Plus,
GTMax3D Core GT5, dddrop EVO Twin, Ultimaker S5, BCN3D EPSILON, para fins de enfrentamento da COVID-19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA , pelo melhor lance de R$ 22.200,0000 , com valor
negociado a R$ 21.100,0000 e a quantidade de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2020
20:18:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D
LTDA, CNPJ/CPF: 23.515.251/0001-04, Melhor lance: R$ 22.200,0000, Valor

Negociado: R$ 21.100,0000

Homologado 06/07/2020
20:21:01

JADIR
JOSE
PELA

Item: 4
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora de grande porte: ENTREGA NA REGIÃO GEOGRÁFICA DO BRASIL-SUDESTE.
Gabinete fechado sendo que a estrutura da impressora deve ser parte integrante do gabinete (não apenas um
enclausuramento) / Módulo de LCD Touch Screen integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação /
Entrada para cartão de memória / Sensor de detecção de final de filamento / Controle de Temperatura interna do
Gabinete / Formato de arquivos: STL, OBJ / No mínimo duas extrusoras / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 300
x 300 x 400 mm / Cabeças de impressão: 0,2 - 0,4 - 0,6 - 0,8 - 1,0 mm / Filamento de 1.75mm / Temperatura máxima
do hotend não inferior a 300 graus C Velocidade mínima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através
de interfaces: Wi-Fi, Ethernet e USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: PLA, ABS, PETG, FLEX,
HIPS, PVA / Alimentação bivolt (automática) / Manual em português do brasilDeve acompanhar cd com software de
instalação / Garantia de 1 ano do fabricante / Conformidade regulatória RoHS e FCC modelos de referência: RAISE 3D
PRO2 Plus, GTMax3D Core GT5, dddrop EVO Twin, Ultimaker S5, BCN3D EPSILON, para fins de enfrentamento da COVID-
19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 27 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D LTDA , pelo melhor lance de R$ 25.900,0000 , com valor



07/07/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=853664&tipo=t 3/3

negociado a R$ 21.100,0000 e a quantidade de 27 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2020
20:19:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AE3D SOLUCOES EM IMPRESSAO 3D
LTDA, CNPJ/CPF: 23.515.251/0001-04, Melhor lance: R$ 25.900,0000, Valor

Negociado: R$ 21.100,0000

Homologado 06/07/2020
20:21:08

JADIR
JOSE
PELA

Item: 5
Descrição: IMPRESSORA 3D
Descrição Complementar: Impressora de grande porte: ENTREGA NA REGIÃO GEOGRÁFICA DO BRASIL- CENTRO
OESTE. Gabinete fechado sendo que a estrutura da impressora deve ser parte integrante do gabinete (não apenas um
enclausuramento) / Módulo de LCD Touch Screen integrado / Nivelamento automático da base ou base com elevação /
Entrada para cartão de memória / Sensor de detecção de final de filamento / Controle de Temperatura interna do
Gabinete / Formato de arquivos: STL, OBJ / No mínimo duas extrusoras / Mesa Aquecida Área de impressão mínima: 300
x 300 x 400 mm / Cabeças de impressão: 0,2 - 0,4 - 0,6 - 0,8 - 1,0 mm / Filamento de 1.75mm / Temperatura máxima
do hotend não inferior a 300 graus C Velocidade mínima de impressão de 150 mm/s / Conexão com computador através
de interfaces: Wi-Fi, Ethernet e USB / Relação mínima de materiais de impressão suportados: PLA, ABS, PETG, FLEX,
HIPS, PVA / Alimentação bivolt (automática) / Manual em português do brasilDeve acompanhar cd com software de
instalação / Garantia de 1 ano do fabricante / Conformidade regulatória RoHS e FCC modelos de referência: RAISE 3D
PRO2 Plus, GTMax3D Core GT5, dddrop EVO Twin, Ultimaker S5, BCN3D EPSILON, para fins de enfrentamento da COVID-
19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 43.543,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 200,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: R. C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO , pelo melhor lance de R$ 25.000,0000 e a quantidade
de 10 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 06/07/2020
20:11:12 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R. C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE

ELETRO, CNPJ/CPF: 22.617.444/0001-03, Melhor lance: R$ 25.000,0000

Homologado 06/07/2020
20:21:15

JADIR
JOSE
PELA

Fim do documento


